PETIÇÃO INICIAL Afirma o autor que é correntista do banco requerido o qual encerrou sua conta 
corrente de forma unilateral, condicionando, ainda, o saque dos valores ali depositados à eventual ordem 
judicial e retendo, por consequência, o valor de R$ 74.019,26 (setenta e quatro mil e dezenove reais e vinte e 
seis centavos).  

Diante disso, encontra-se impossibilitado de movimentar a conta ou sacar o referido valor. Pleiteia a 
condenação do requerido à restituição do valor retido, bem como em reparação por danos morais que afirma 
ter sofrido.